Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas.

ATA Nº 001/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE SÃO MATEUS – COMDDIPI. SM

Reunião realizada em 19/07/2018 – Horário: 14:00 horas

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezoito, na sede da Secretaria Municipal de 1

Assistência Social de São Mateus, situada à Rua Dr. Ademar de Oliveira Neves, nº 100, Boa 2

Vista, São Mateus/ES - CEP: 29931- 020, reuniram-se os membros do COMDDIPI-SM, 3

eleitos para o biênio 2018-2020. Representantes GOVERNAMENTAIS: representante da 4

Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra. Sônia Maria Zorzanelli Poplade – Titular; 5

representante da Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Ana Maria Barbosa Zorzanelli – 6

Titular; representante da Secretaria Municipal de Educação, Sra.Vanilda Vignati do Carmo 7

Maciel – Titular. Representantes NÃO-GOVERNAMENTAIS: representante de Sindicato 8

e/ou Associação de Aposentados - Associação dos Mantenedores-Beneficiários da Petros 9

(AMBEP), Sr. Valdecir Umberto Formigoni – Titular;  os representantes de instituição 10

religiosa com políticas explícitas e regulares de atendimento e promoção do idoso - Paróquia 11

São Mateus - Centro, Sr. José Francisco Pereira Barbosa – Titular e Sra. Maria Helena Leite 12

Mesquita – Suplente; representante de instituição de abrigamento para a pessoa idosa -13

Sociedade Santa Rita de Cássia “Lar dos Velhinhos”, Sr. Nelso Luis Sabaini – Titular; 14

representante  de clube que presta serviço na área da pessoa idosa - Lions Clube Centro, Sr. 15

Edercival Mesquita – Titular.  Presentes a Secretária Executiva dos Conselhos, Sra. Camila 16

Côgo Bonomo e o representante da Terceira Igreja Batista em São Mateus, Sr. Adonias da 17

Silva. Pauta nº 1: Definição do calendário de reuniões do Conselho; Pauta nº 2: 18

Deliberações sobre a realização da Conferência Municipal do Idoso; Pauta nº 3: Deliberações 19

sobre a representatividade da organização de grupo ou movimento do idoso no Conselho; 20

Pauta nº 4: Deliberações sobre o Regimento Interno do Conselho; Pauta nº 5: Assuntos 21

Gerais. A reunião teve início com a Secretária Executiva do Conselho, Sra. Camila Côgo 22

Bonomo, apresentando a proposta de realização das reuniões do Conselho para a última terça-23

feira de cada mês. Pauta nº 1: O calendário das reuniões do COMDDIPI ficou assim 24

definido: 28/08, 25/09, 30/10, 27/11 e 19/12, sendo que esta última foi antecipada devido ao 25

recesso do fim de ano. Pauta nº 2: Sobre a Conferência Municipal do Idoso, ficou deliberado 26

que a mesma será realizada nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2019 e que o Conselho 27

encaminhará dois ofícios à Secretaria Municipal de Assistência Social: o primeiro, solicitando 28

para a conferência, almoço, coffee break, crachás, certificados e transporte para os idosos da 29

zona rural; o segundo, sugerindo para que o serviço de convivência e fortalecimento de 30

vínculos, executado nos CRA(s), trabalhe os eixos temáticos da conferência. Ficou deliberado 31

também que para a pauta da próxima reunião ordinária seriam tratados assuntos referentes à 32

organização da conferência. Pauta nº 3: Sobre a representatividade da organização de grupos 33

ou movimento do idoso no Conselho ficou deliberado que será convidado o Grupo 34

Maturidade Ativa, uma vez que o mesmo é um grupo bem articulado no Município, tem 35

envolvimento com uma instituição de ensino superior e não houve inscrições de grupos de 36

idosos para a eleição da sociedade civil. Pauta nº 4: Quanto ao Regimento Interno do 37

COMDDIPI foi entregue a cada Conselheiro uma cópia do mesmo para que sugerissem as 38

alterações necessárias para a próxima reunião. Pauta nº 5: Em assuntos gerais, Camila, 39

Secretária Executiva, informou aos presentes uma denúncia do CREAS de que alguns idosos 40

da região de Santa Maria vêm sofrendo ameaças por parte dos mascates, uma vez que são 41

obrigados a comprar as mercadorias que eles vendem. O Conselheiro Edercival ficou de 42

agendar uma reunião com o representante dos idosos daquela região para mais informações 43

sobre o ocorrido. Finalizando a reunião, também ficou deliberado para a próxima reunião 44

tratar da mobilidade do idoso. Nada mais havendo a tratar, eu, Vanilda Vignati do Carmo 45

Maciel, Secretária do COMDDIPI-SM, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos 46

demais membros titulares presentes. 47

Sônia Maria Zorzanelli Poplade      Camila Côgo Bonomo
Presidente do COMDDIPI   Secretária Executiva

Ana Maria Barbosa Zorzanelli                  Vanilda Vignati do Carmo Maciel

Titular - Saúde                                               Titular - Educação

Nelso Luis Sabaini                                        Edercival Mesquita

Titular – Lar dos Velhinhos                            Titular – Lions Clube Centro

Valdecir Umberto Formigoni                       José Francisco Pereira Barbosa
Titular – AMBEP                                Titular – Paróquia São Mateus Centro